nobis coram summa cura, & diligentia sunt agenda; tu modo nos revise aliquando. COSSINIVS hic, cui dedi litteras, valde mibi bonus homo, & non levius, & amans tui visus est, & talis, qualem esse eum tuae mibi litterae nuntiarant. Idibus Mart.

IN DECIMAM SEPTIMAM EPISTOLAM.

*E*t primum tibi, ut aequum est, civi amanti patriam.] Iocatur cum Attico qui Epicureus cum esset, non valde patriam amare debebat: omnia enim sua causa faciunt Epicurei, nihil suorum civium. Vide epistolam CICERONIS ad Trebatium, cuius initium est, *Mirabar quid esset.*

*Hedui fratres nostri pugnant, Sequani male pugnarunt.] Arioistus Germanus in colloquio, quod cum C. Caesare habet primo libro de bello Gallico, Quod ex s. c. inquit, *Heduos appellatos amicos diceret, non se tam Barbarum, neque tam imperitum rerum, ut non sciret neque bello Allobrogum proximo Heduo romanis auxilium tulisse, neque ipsos in iis contentionibus quas Hedui secum & cum Sequanis babuissent auxilio populi Romani usos esse. Heduis autem hic a Senatu honor habitus est, ut saepenumero eos fratres consanguineosque populi Romani appellarit.* Testis CAESAR lib. 1. de bel. Gal.*

Sequani male pugnarunt.] Adversus quos? Heduo ne, qui cum Arvernis & Sequanis multos annos de Galliae principatu contenderunt, & tandem victi obsides Sequanis dederunt, & stipendiarii facti sunt. An vero adversus ipsum Arioistum, qui in eorum finibus confedit, tertiamque partem agri Sequani qui erat optimus totius Galliae, occupavit, & de altera etiam parte Sequanos decedere iussit. An vero adversus Allobroges? sic est. Vide DIONEM lib. XXXVIII.

Vacationes ne valerent.] Tumultus ergo Gallicus, non bellum Gallicum id erat. M. TULLIUS Philippica octava, Gravius autem esse tumultum, quam bellum hinc intelligi potest, quod bello Gallico vacationes valent, tumultu non valent.

Ut legati cum autoritate mitterentur.] Legati cum autoritate mitti videntur, qui ita mituntur, ut quod ipsi fecerint Senatus ratum sit habiturus.

Quintus Metellus Creticus & L. Flaccus.] Quintus Metellus Creticus dictus est a Creta devicta. Vide FLORVM in epitome Liviana. Flaccus C. Marii in sexto Consulatu collega.

Et τὸ ἵπι τῷ φαρῷ μνέον, Lentulus Clodiae filius.] De proverbio, in lente unguentum. Vide ERASMVM. Quis autem sit hic Lentulus Clodiae filius, non habeo certum. Lentuli Clodiani meminit CICERO in Vatinium, & Cn. qui-

dam Lentulus Clodianus cum P. Licinio Crasso cos. fuit: cuius credo meminit GELLIVS ex SALLVSTIO libro XVIII. cap. IIII.

Liberabam eum agrum qui Publio Mutio, L. Calphurnio coss. publicus fuisse.] Nolebam dividi eum agrum qui P. Mutio Scaevola L. Calphurnio Pisone populi Romani publicus fuisse: quibus coss. multum iam agri publici a privatis hominibus possidebatur, quemadmodum testis est PLVTARCHVS in vita Gracchorum: quas possessiones tanto intervallo nolebat Cicero turbare. His coss. interfectus est Tyberius Gracchus annis XLVI. ante primum L. Syllae Consulatum. P. hic Mutius Iurisconsultus fuit, quemadmodum PLVTARCHVS scribit eo loco quem citavi: cuins filius Qu. Scaevola fuit, ut scribit CICERO in Topicis. Agri autem publici, agri sunt vectigales: qui si dividantur & privatim fiant, populi Romani vectigalia minuantur.

Syllanorum hominum possessiones confirmabam.] Qui a Lucio Sylla agros & possessiones acceperant, quas ideo confirmabat Tullius, quia omnes fere locupletes homines a Sylla agros acceperant, quos alienare a se nolebat, neque vero rescindi poterant acta Syllae sine omnium rerum confusione. Municipiis quemadmodum scribit M. TULLIUS in oratione pro domo sua, Civitatem L. Sylla ademit, ademit eisdem agros, quos posteaquam publicaverat, vendebat, dividebat, & assignabat. Multorum tamen agros publicavit quos non divisit, neque assignavit: ut agrum Volaterranum & Artemitanum. CICERO in apostrophatio legis Agrariae, sic enim ab eo appellatur II. libro harum epistolarum, ea brevis in Rullum oratio quam nos tertiam facimus, Sunt enim multi agri lege Cornelii publicati, neque cuiquam assignati, neque venditi, qui a paucis hominibus impudentissime possidentur: his cavet, hos privatos facit, hos, inquam agros, quos Sylla nemini dedit Rullus non vobis assignare vult, sed eis condonare qui possident.

In sua possessione retinebam.] Volaterranis & Artemitanis relinqu.

Hac adventitia pecunia quae ex novis vectigalibus per quinquennium reciperetur.] Quantum Pompeius auxerit vectigalia populi Romani, scribit PLVTARCHVS in eius vita.

Pompeio novam quandam potentiam quaeri.] Pompeius ut suis militibus consuleret, ideo ad hanc legem perferendam incubuerat. Vide DIONEM lib. XXXVII.

*Illarum non. Decembrium.] Quo die de con-
luratis sumptum supplicium est.*

*Iniquitatem malivolorum.] Invidiam nobili-
tatis.*

Novis amicitiis.] Pompeii.

*Vafer ille Siculus.] Quales omnes sunt insu-
lani. CICERO in divinatione in Verrem, de
Siculis loquens, *Vt est*, inquit *hominum genus
acutum & suspiciosum.**

*νηφε και μεμησο, &c.] Caveto, & nihil cre-
dito. Vide epistolam secundi libri, ANICATO.*

*De tuo autem negotio.] Quid hoc negotii sit,
divinare nemo potest, quod ego coniectura
assequor hoc est, Multi Sicyoniis mutuas pecu-
nias grandi foenore dederant: a quo s. c. ali-
quo sunt Sicyonii liberati. Vide epistolam se-
quentem, & primam item epistolam libri secundi.*

*Est enim illud s. c. summa Pedariorum volun-
tate, nullius nostrum auctoritate factum.] Qui
sint & cur dicantur Pedarii, explicat AVLV
GELLIVS lib. IIII. cap. XVIII. Duas autem
refert opiniones de causa huius appellationis:
aliis enim dicti videbantur Pedarii, quod pedibus
in aliorum sententias irent. ipsi sententias non di-
cerent, aliis quod pedibus in Curiam itarent, ne-
que Sella Curuli veherentur, quod nondum Curules
magistratus essent adepti. Ego, ut priori assen-
tiar facit id quod refertur a FESTO POMPEIO
in dictione Pedarius, a Lucilio pedarios senato-
res dictos esse Agipedes, quod pedum discessione di-
cerent sententias. Facit id quoque quod episto-
la sequente scriptum est, *Et raptim pedarii in
eam sententiam cucurrerunt.**

*Nam quod me esse ad scribendum vides.] Nam
etsi a me subscriptum esse s. c. vides, & me
s. c. scribendo assuisse: ii autem scribendo s. c.
aderant, in quorum sententiam s. c. siebant.
CICERO in epistola ad Paetum, cuius est initium,
Duabus tuis epistolis, *An minus*, inquit,
multa s. c. fore putas si ego sum Neapol? Ro-
mas cum sum & urgeo forum, s. c. scribuntur
apud amatorem tuum familiarem meum. Et qui-
dem cum in mentem venit ponor ad scribendum,
& ante audio s. c. in Armeniam & Syriam esse
perlatum, quod in meam sententiam factum esse*

*dicatur, quam omnino mentionem ullam de ea re
esse factam.*

*Ex ipso s. c. intelligere potes aliam rem tum
relatam.] In qua nobis occupatis, non potuit
Servilii sententia valde attendi, in quam cum
raptim pedarii cucurrisserent, factum s. c. est.*

*Id autem de populis liberis sine causa additum,
& ita factum est a P. Servilio filio.] Populi li-
beri sunt, qui suis utuntur legibus: in quibus
Magistratui populi Romani ius dicere non lice-
bat: quemadmodum testatur M. TVLLIVS in
Oratione de provinciis Consularibus. P. autem
hic Servilius, filius est Publii Servilli Isaurici.*

*Itaque conventus qui initio celerabantur, iam
diu fieri desierunt.] Conventus negotiatorum
est, quemadmodum e sexcentiis CICERONIS
locis intelligimus. Scriptum autem mihi fuisse
videtur, Itaque conventus qui initio querebantur,
iamdiu queri desierunt. Sic enim epistola sequente,
De Sicyoniis, ut ad te scripsi antea, non multum
spei est in Senatu: nemo est enim iam qui queratur.
Inducendi s. c. maturitas nondum est, quod
neque sunt qui querantur, & multi partim, &c.*

*Vt opinor panormi Lucullus de suis historiis.]
L. Lucullus Marsicum bellum Graece compo-
suit: quam historiam legisse se PLVTARCHVS
in Lucullo testatur.*

*τις πατέρων αινῆσθαι.] Integer versiculus est, τις
πατέρων αινῆσθαι εἰ μὴ ακοδαιπονεῖσθαι. quem ita
ERASMVS interpretatur, *Quis patrem laudet,
nisi proles laudis inanis;* additque idem ERAS-
MVS carmen vulgo iactatum de iis, qui maiorum
suorum facinora iactant, nimirum nihil babentes
quod de se ipsi vere praedicent. Mihi autem in
hanc sententiam usurpari a CICERONE vide-
tur, ut possit in eos dici qui suarum ipsi laudum
praecones sunt. Resertur hoc adagium a PLV-
TARCHO in vita Arati.*

*Cossinius bic cui dedi literas.] Epistola ultima
huius libri L. hunc Cossinium vocat: hic autem
est qui apud VARRONEM in libris de re rustica
loquitur. Cuius M. TVLLIVS in oratione pro
Balbo iis verbis meminit, *Quomodo igitur L.
Cossinius Tiburs huius equitis Rom. optimi atque
ornatissimi viri pater, &c.**

cvm e Pompeiano me Romanam recepisset A. D. IIII. Idus Maii, CINCIVS noster
eam mihi abs te epistolam reddidit, quam tu Idibus Feb. dederas; ei nunc episto-
lae literis his respondebo. Ac primum, tibi perspectum esse iudicium de te meum,
laetor; deinde, te in iis rebus, quae mihi asperius a nobis, atque nostris, &
iniucundius actae videbantur, moderatissimum fuisse, vehementissime gaudeo; id-
que neque amoris mediocris, & ingenii summi, ac sapientiae iudico; qua de re
cum ad me ita suaviter, diligenter, officiose, & humaniter scripseris, ut non
modo te bortari amplius non debeam, sed ne expectare quidem abs te, aut ab
ullo homine tantum facilitatis, ac mansuetudinis potuerim; nihil duco esse com-

modius, quam de his rebus nihil iam amplius scribere; cum erimus congressi; tum, si quid res feret, coram inter nos conferimus. Quod ad me de Rep. scribis, disputas tu quidem & amanter, & prudenter; & a meis consiliis ratio tua non abhorret: (nam neque de statu nobis nostrae dignitatis est recedendum, neque sine nostris copiis intra alterius praesidia, veniendum: & is, de quo scribis, nihil habet amplum, nihil excelsum, nihil non summum, atque populare) verumtamen fuit ratio mihi fortasse ad tranquillitatem meorum temporum non inutilis; sed mehercule Reip. multo etiam utilior, quam mibi, civium improborum impetus in me reprimi, cum hominis amplissima fortuna, auctoritate, gratia fluctuantem sententiam confirmassem, & a spe malorum ad mearum rerum laudem convertissim; quod si cum aliqua levitate mibi faciendum fuisset, nullam rem tanti aestimassem; sed tamen a me ita acta sunt omnia, non ut ego illi assentiens levior, sed ut ille me probans gravior videretur. Reliqua sic a me aguntur, & agentur, ut non committamus, ut ea, quae gessimus fortuito gessisse videamur, meos bonos viros, illos quos significas, & eam, quam mibi dicas obtigisse, σπάστω, non modo numquam deseram; sed etiam, si ego ab illa deserar, tamen in mea pristina sententia permaneo; illud tamen, velim, existimes, me hanc viam optimatum post CATVLI mortem nec praesidio ullo, nec comitatu tenere; nam, ut ait RINTHON, ut opinor,

Oι μεν παρ θδέν εἰσιν, οἳ δ' ὄυδέν μέλει.

mibi vero ut invideant piscinarii nostri, aut scribam ad te alias, aut in congressum nostrum reservabo; a Curia autem nulla me res divellet: vel quod ita rectum est: vel quod rebus meis maxime consentaneum: vel quod, a Senatu quanti fiam, minime me poenitet, &c.

IN DECIMAM OCTAVAM EPISTOLAM.

Disputas tu quidem & amanter & prudenter.] Duo haec requirimus in eo qui consilium dat, ut & nos amet, & ut sapiat.

Civium improborum in me impetus reprimi.] Quos severitas mei Consulatus mihi fecerat inimicos.

A spe malorum.] Qui sperabant mihi cum Pompeio contentionem fore ex dissensione illarum rerum quas in Consulatu gesseram.

Vt non committamus, ut ea quae gessimus fortuito gessisse videantur.] Ut constantiae nostrae & severitatis memores semper simus, nostrique nulla ex parte dissimiles.

In eos bonos viros, &c.] Legendum puto, Meos bonos viros.

Eam quam mibi dicas obtigisse Spartam, &c.] Vide ERASMVM in proverbio Spartam natus

es, hanc orna. Refertur a PLUTARCHO hoc adagium in *commentario περὶ εὐθυμίας*. Eo autem proverbio monebat Atticus Ciceronem ne a Curia divelleretur, quamvis pauci in ea essent boni.

Rinthon.] Rinthon Comicus poëta, patria Tarentinus: quem citat ATHENAEVS III. δειπνοσοφιστῶν. Vide VICTORII castigationes.

Libros eos quos S. CLAUDIUS.] Hunc M. TVLLIVS in epistola ad Paetum, cuius est initium, Delectaverunt me, Servium vocat: quem literatissimum fuisse iudicat.

Per legem Cinciam.] Lex Cincia de donis & muniberibus prohibet causarum patronos munera ob causam dicendam capere. Cuius meminit T. LIVIVS & M. TVLLIVS II. de Oratore. Iata est a M. Cincio Tribuno plebis, cum plebs Patritiis pene vestigalis esse coepisset.

FINIS COMMENTARII IN PRIMVM LIBRVM.

ANTONII GOVEANI

COMMENTARIUS

IN

M. TULLII CICERONIS

EPISTOLARVM

AD

T. POMPONIVM ATTICVM.

LIBER SECUNDVS.

M. TULLII CICERONIS

EPISTOLARVM

LIBER SECUNDVS,

AD

ATTICVM.

KAL. Iun. eunti mihi Antium & gladiatores M. METELLI cupide relinquenti, venit obviam tuus puer; is mihi litteras abs te, & commentarium Consulatus mei Graece scriptum reddidit: in quo laetus sum, aliquanto ante de iisdem rebus Graece item scriptum librum L. COSSINIO ad te perferendum dedisse; nam si ego tuum ante legissim, furatum me abs te esse dices; quanquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi, atque incompta visa sunt: sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant; &, ut mulieres, ideo bene olere, quia nihil olebant, videbantur; meus autem liber totum ISOCRATI μωρόθήκιον, atque omnis eius discipulorum arculas, ac nonnihil etiam ARISTOTELIA pigmenta consumpsit: quem tu Corcyrae, ut mihi aliis literis significas, strictim attigisti; post autem, ut arbitror, a COSSINIO accepisti; quem tibi ego non essem ausus mittere, nisi eum lente, ac fastidiose probavissim; quamquam ad me rescripsit iam Rhodo POSIDONIVS, se, nostrum illud ὑπόμυημα cum legeret, quod ego ad eum, ut ornatius de iisdem rebus scriberet, miseram, non modo excitatum esse ad scribendum, sed etiam plane perterritum; quid quaeris? conturbavi Graecam nationem; ita, vulgo qui instabant, ut darem sibi quod ornarent, iam exhibere mihi molestiam destiterunt; tu, si tibi placuerit liber, curabis, ut, Athenis sit, & in caeteris oppidis Graeciae; videtur enim posse aliquid nostris rebus lucis afferre. Oratiunculas autem, & quas postulas, & plures etiam mittam: quoniam quidem ea, quae nos scribimus adolescentulorum studiis excitati, te etiam delectant; fuit enim mihi commodum, quod in eis orationibus, quae Philippicae nominantur, enituerat civis ille tuus DEMOSTHENES, & quod se ab hoc refractariolo iudiciali dicendi genere abiunxerat, ut σεμνότερος τις, καὶ πολιτικότερος videretur, curare,

N n n n

re,

re, ut meae quoque essent orationes, quae Consulares nominarentur; quarum una est in Senatu KAL. Ian. altera ad populum de lege agraria; tertia de OTHONE; quarta pro RABIRIO; quinta de proscriptorum filiis; sexta, cum provinciam in concione deposui; septima, qua CATILINAM emisi; octava, quam habui ad populum postridie quam CATILINA profugit; nona in concione, quod die ALLOBROGES involgarunt; decima in Senatu, Nonis Decemb. sunt praeterea duae breves, quasi ἀποσπασμάτια legis agrariae; hoc totum σῶμα, curabo ut habeas; & quoniam te cum scripta, tum res meae delectant; iisdem libris perspicias, & quae gesserim, & quae dixerim: aut ne poposcisses; ego enim tibi me non offerebam. Quod quaeris, quid sit, quod te arcessam; ac simul, impeditum te negotiis esse, significas; neque recusas, quin; non modo si opus sit, sed etiam si velim, accurras: nihil sane est necesse; verumtamen videbare mibi tempora peregrinationis commodius posse describere; nimis abes diu, praesertim cum sis in propinquis locis: neque nos te fruimur; & tu nobis cares; ac nunc quidem otium est: sed, si paulo plus furor Pulchelli progredi posset, valde ego te istinc excitarem; verum praecellare METELLVS impedit, & impedit; quid quaeris? est Consul Φιλόπατρις, &, ut semper iudicavi, natura bonus; ille autem non simulat, sed plane Tribunus pleb. fieri cupit; qua de re cum in Senatu ageretur, fregi hominem; & inconstantiam eius reprehendi, qui Romae Tribunatum pleb. peteret, cum in Sicilia Herae Aedilitatem se petere dictasset; sed neque magnopere dixi esse nobis laborandum: quod nibilo magis ei licitum esse plebeio Remp. perdere, quam similibus eius me Consule patriciis esset licitum. Iam, cum se ille septimo die venisse a Freto, neque sibi obviam quemquam prodire potuisse, & noctu se introisse dixisset, in eoque se in concione iactasset: nibil ei novi dixi accidisse: ex Sicilia septimo die Romam; tribus horis Roma Interamnam: noctu introisse item ante: non esse itum obviam; ne tum quidem, cum iri maxime debuit; quid quaeris? hominem petulantem modestum reddo, non solum perpetua gravitate orationis, sed etiam hoc genere dictorum; itaque iam familiariter cum ipso etiam cavillor, ac iocor; quin etiam cum candidatum deduceremus, quaerit ex me, num consuestem SICVLIS locum gladiatoribus dare? negavi; at ego, inquit, novus patronus instituam; sed soror, quae tantum habeat Consularis loci, unum mibi solum pedem dat; noli, inquam, de uno pede sororis queri: licet etiam alterum tollas; non Consulare, inquies, dictum; fateor: sed ego illam odi male Consularem; ea est enim seditionis: ea cum viro bellum gerit, neque solum cum METELLO, sed etiam cum FABIO, quod eos in hoc esse moleste fert. Quod de agraria lege quaeris, sane iam videtur refrixisse. Quod me quodam modo molli brachio de POMPEII familiaritate obiurgas: nolim ita existimes, me mei praefidii causa cum illo coniunctum esse: sed ita res erat instituta, ut, si inter nos esset aliqua forte dissensio, maximas in Rep. discordias versari esset necesse; quod a me ita praeceatum, atque ita prouisum est, non ut ego de optima illa mea ratione decederem; sed ut ille esset melior, & aliquid de populari levitate deponeret: quem de meis rebus, in quas eum multi incitarant, multo scito gloriōsius, quam de suis praedicare; sibi enim bene gestae, mihi conservatae Reip. dat testimonium; hoc facere illum, mibi quam profit, nescio; Reip. certe prodest. Quid, si etiam CAESAREM, cuius nunc venti valde sunt secundi, reddo meliorem? num tantum obsum Reip.? quin etiam, si mili nemo invideret; si omnes, ut erat acquum, faverent; tamen non minus esset probanda Medicina, quae sanaret vitiosas partes Reip. quam quae exsecaret; nunc vero, cum Equitatus ille, quem ego in clivo Capitolino, te signifero, ac principe, collocaram, Senatum deseruerit; nostri autem principes digito se caelum putent attingere, si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant; alia autem

negligant: nonne tibi satis prodeſſe videor, ſi perſicio, ut nolint obeffe, qui poſſunt? nam CATONEM noſtrum non tu amas plus, quam ego; ſed tamen ille, optimo animo utens, & ſumma fide, nocet interdum Reip. dicit enim tanquam in PLATONIS πολιτείᾳ, non tanquam in ROMVLI faece, ſententiam; quid verius, quam in iudicium venire, qui ob rem iudicandam pecuniam acceperit? censuit hoc CATO; affenſit Senatus. Equites curiae bellum, non mihi; nam ego diſſenſi; quid impudentius Publicanis renuntiantibus? fuit tamen, retinendi ordinis cauſa, facienda iactura; reſtitit, & pervicit CATO; itaque nunc, Consule in carce-re inſluſo, ſaepe item ſeditione commota, aspiravit nemo eorum, quorum ego concurſu, itemque Consules, qui poſt me fuerunt, Remp. defendere ſolebant. Quid ergo? iſtos, inquies, mercede conductos habebimus? Quid faciemus, ſi aliter non poſſumus? an libertinis, atque etiam ſervis ſerviamus? ſed, ut tu ais, ἀδικεῖς. FAVONIVS meam tribum tulit honeſtius, quam ſuam; LVCEII perdiſit; accuſavit NASICAM inhoneſte, ac (modeste tamen dicit) ita ut Rhodi vi-deretur molis potius, quam MOLONI, operam dediſſe; mihi, quod defendiſſem, leviter ſuccenſuit; nunc tamen petit iterum Reipub. cauſa. LVCEIVS quid agat, ſcribam ad te, cum CAESAREM video, qui aderit biduo. Quod SICYONII te laedunt; CATONI, & eius aemulatori attribuas SERVILIO; quid? ea plaga nonne ad multos bonos viros pertinet? ſed, ſi ita placuit, laudemus; deinde in diſceſſionibus ſoli relinquamus. Amalthea mea te expeſtat, & indiget tui. Tusculanum & Pompeianum valde me delectant; niſi quod me, illum iſum vindicem aeris alieni, aere non Corintheo, ſed hoc circumforaneo obruerunt. In Gallia ſperamus eſſe otium. Prognostica mea cum oratiunculis propediem expeſta; & tamen, quid cogites de adventu tuo, ſcribe ad nos; nam mihi POMPONIA nuntiari iuſſit, te mense Quintili Romae fore; id a tuis litteris, quas ad me de ceſſu tuo miſeras, diſcrepabat. PAETVS, ut antea ad te ſcripsi, omnes libros, quos frater fuuſ reliquifſet, mihi donavit; hoc illius munus in tua diligentia poſitum eſt; ſi me amas, cura, ut conſerventur, & ad me perferantur; hoc mihi nihil poſteſt eſſe gratius: & cum Graecos, tum vero diligenter Latinos ut conſerves velim; tuum eſſe hoc munuſculum putabo. Ad OCTAVIVM dedi litteras: cum ipſo nibil eram locutus; neque enim iſta tua negotia provincialia eſſe putabam: neque te in tocullionibus habebam; ſed ſcripsi, ut debui, diligenter.

IN PRIMAM EPISTOLAM.

In bunc librum conieclae fūnt epistolae miſſae a CICERONE ad ATTICVM, ab extremo QVINTI METELLI CELERIS consulatu, usque ad ſuum ab urbe diſceſſum, hoc eſt usque ad L. PISONEM & A. GABINIUM COSS.

ALENDIS Iuniis eunti mihi Antium.] Antii aedes habebat M. Tullius. Sic enim lib. III. epiftola cuius eſt initium, MVLTA ME IN EPISTOLA Aedificati, inquit, tibi in agris nihil reperio: in oppido eſt quidam, de quo eſt dubium ſit ne vaenale, ac proximum quidem naſtris aedibus. Hoc ſcito Antium Buthrotum eſſe Romae, ut Corcyrae illud tuum, nihil quietius, nihil alſius, nihil amoenius.

Et gladiatores M. Metelli cupide relinquenti.] Quibus tamen nihil populus ſpectat lubentius.

TERENTIVS in Hecyra, Cum interea rumor venit Datum iri gladiatores, populus convolat, Tumultuantur, clamant, pugnant de loco. CICERO in oratione pro Sestio, Maximum vero populi Romani iudicium universo confeſſu gladiatorio declaratum eſt: erat enim munus Scipionis, dignum & eo ipſo, & illo Qu. Metello cui dabatur. Id autem ſpectaculi genus erat, quod omni frequentia atque omni genere hominum celebratur, quo multitudine maxime delectatur. Quis autem hic ſit M. Metellus, qui gladiatorium munus populo dabat, non mihi conſtat. Et fortalle legendum tantum ſit GLADIATORES METEL-

LI; ut Gladiatores Qu. Metelli Nepotis fuerint, quos biennio antequam peteret Consulatum, populo dabat ex lege *Tullia de ambitu*: quae quemadmodum antea scripsimus, vetabat ne eo biennio quo quis peteret, petiturus esset, gladiatores daret. Consul enim fuit cum P. Lentulo biennio post: hoc est, post Caesarem & Bibulum Gabinium & Pisonem coss. Qu. autem Metello Celere cos. Praetor fuit, quem admodum scribit DION. lib. XXXVIII. Caesare vero cos. ex Praetura in provinciam profectus est, quemadmodum scribit M. TULLIUS hoc eodem libro epist. cuius est initium, CVPPIO EQVIDEM. Et quoniam, inquit, *Nepos* proficiscitur, cuinam auguratus deferatur. Ut existimare possimus, Praetorem Metellum gladiatorium munus populo dedisse eo tempore, quo per legem *Tulliam*, uti diximus, licebat.

Et ut mulieres, ideo bene olere, quia nihil olebant, videbantur.] Sumptum hoc est ex PLAVTI *Mosstellaria*, Eccastor, inquit, mulier bene olet, ubi nihil olet. Nam istae veteres quae se unguentis uncontant, interpolles, vetulæ, edentulæ, quae vitia corporis fuso occultant, ubi se sudor cum ungentis consociavit, illico itidem olet, quasi cum multa iura consociavit coquus. Quid oleas nescias, nisi id unum male olere intelligas.

Eius discipulorum.] Theopompi: quem suavissimum scriptorem vocat M. TULLIUS in *Oratore ad M. Brutum*.

Ac non nihil Aristotelia pigmenta.] Ex hoc loco intelligimus ARISTOTELEM suavem fuisse scriptorem. CICERO in *Topicis*, *Quibus eo minus ignoscendum est, quod non modo rebus iis, quae ab illo dictæ & inventae sunt, alici debuerunt, sed dicendo quoque incredibili cum copia, tum suavitate.*

Quem tu Corcyrae, ut mihi aliis literis significas, attigisti.] Corcyra alia insula est in Adriatico, alia in mari Thesprotico, Epiro proxima: de qua mihi hoc in loco loqui CICERO videtur. Cuius meminit quoque CICERO, in epistola lib. IIII. quam paulo ante citavimus, & in epistolis ad Tironem multis locis.

Quanquam ad me rescripsit iam Rhodo Posidonius.] Ne tu me solum de meis scriptis bene iudicare existimes. Posidonius hic Panaetii discipulus fuit, civitate Apamensis, aut ut alii, Rhodius.

Videntur enim posse aliquid nostris rebus lucis afferre.] Graeca enim, ut ait M. TULLIUS in oratione pro Archia, legebantur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus exiguis sanc continebantur.

Fuit enim mihi commodum.] Mihi placuit. TERENTIVS, *Configam quod erit mihi bonum atque commodum.* Idem, *Exequias Chremeti*, quibus ire commodum est, iam tempus est. Idem in Adelphis, *Amat*, dabatur a me argentum ubi erit commodum. Vnde TERENTIVS, Incom-

modare alicui dixit, pro eo quod dicimus, aliqui voluntati adversari. Magis, inquit, mihi ut incommodet quam obsequiatur gnato.

Vt εργότος τις καὶ πολιτικώτερος videretur.] Non clamosus rabula, sed gravis reipublicae author.

Quarum una est in Senatu Calendis Ianuariis.] Haec oratio ea est, cuius hodie initium desideratur, ut autem nunc est, hoc initio est, QVAE RES APERTE. In ea siquidem oratione scriptum sic est, *Dicit frequentissimo Senatu cos. Calend. Ianuariis in Senatu fese, si status hic reipub. maneat, neque aliud negotium reipub. extiterit, quod honeste subterfugere non possit, in provinciam non iturum.* De qua oratione ita CICERO in *Pisonem*, *Ego Calendis Ianuariis Senatum & bonos omnes legis Agrariae & maximarum largitionum metu liberavi.*

Secunda ad populum de lege Agraria.] Qua legem de agro campano dividendo, quam P. Servilius Rullus Tribunus plebis ferebat, dissuasit. Quamobrem in oratione in *Pisonem*, *Ego*, inquit, *agrum campanum si dividi non oportuit, conservavi, si oportuit, melioribus auctoribus reservavi.*

De Othone.] Non dicit M. TULLIUS pro Othone, sed de Othone, neque enim Othonem defendit, sed plebis animos in Othonem commotos propter legem ab eo latam Theatram in templo Bellonae oratione sedavit: quae hodie non extat. Tulerat autem Roscius Otho, ut equites in spectaculis a plebe seiungerentur. Vide PLVTARCHVM in vita Ciceronis.

Pro Rabirio.] C. Rabirio reo perduellionis quod L. Saturninum occidisse diceretur. CICERO in *Pisonem*, *Ego in C. Rabirio perduellionis reo quadraginta annis interpositam Senatus auctoritatem sustinui contra invidiam atque defendi. Perduelles appellabant Veteres, quos nos Hostes dicimus.*

Quinta de proscriptorum filiis.] Ut filiis proscriptorum bona relinquenterunt: quod Caesar censuerat. Vide PLVTARCHVM in vita Ciceronis. Legibus tamen constitutum erat, ut eorum, qui de vi damnarentur, filii bonis publicatis parentum calamitatem subirent. M. TULLIUS in epistola ad Brutum, cuius est initium, ETSI DATVRVS. Nec vero me praeterit, quam sit acerbum parentum scelera filiorum poenis luit. Sed hoc praeclare legibus comparatum est, ut charitas liberorum amiores parentes reipub. reddebet. Itaque Lepidus crudelis in liberos, non is qui Lepidum hostem iudicat. Atque ille si armis positis damnatus de vi esset, quo in iudicio certe defensionem non haberet, eandem calamitatem subirent liberi bonis publicatis. Et epist. rursum, cuius est initium, MESSALAM HABES. In qua, inquit, videtur illud esse crudele, quod a liberos, qui nihil meruerunt, poena pervenit: sed id & antiquum est, & omnium civitatum: siquidem

The-

Themistoclis liberi eguerunt, & si iudicio damnos eadem poena sequitur cives, qui potuimus leniores esse in hostes?

Sexta cum provinciam in concione deposui.] M. TVLLIUS in oratione in Pisonem, Ego Galliam provinciam Senatus auctoritate exercitu & pecunia instructam & ornatam in concione deposui. Vide epistolam quoque ad Metellum, cuius est initium, SI TV exercitusque valetis.

Septima quo Catilinam emisi.] Non audet dicere eieci & expuli. Neque enim cos. cives de civitate eiicere poterat. M. TVLLIUS pro Sestio, Hoc vero quid est? exterminabit cives Romanos dicto cos. a suis dis penatibus expellet, a patria? deligit quem volet, damnabit atque eiiciet nominatum? Quare in secunda Catilinaria, Tandem, inquit, aliquando Quirites L. Catilinam furentem audacia ex urbe vel eiecamus, vel emisimus, vel egredientem prosecuti sumus.

Quo die Allobroges indicarunt.] De toto hoc indicio Allobrogum Legatorum, vide SALVSTIVM in coniuratione Catilinae. Porro indices sunt, qui ea quorum ipsi consciit sunt & participes detegunt proposita impunitate. Neque tamen in omnibus causis volens indicare audiebatur: veluti in causis repetundarum, ut colligimus ex divinatione in Verrem.

Decima in Senatu Nonis Decembribus.] De supplicio coniuratorum, vid. epist. cuius est initium, VIDEO patres conscripti.

Praeterea sunt duae breves.] Quarum alteram tantum hodie habemus: cuius hoc est initium, COMMODIVS fecisset.

Quod quaeris quid sit quo te arcessam.] Arcessebat Cicero Atticum propter periculum, quod sibi a P. Clodio, si Tribunus fieret, videbat impendere: quem Atticus tenere potuisset.

In Sicilia Aedilitatem saepe dicitaffet.] In Sicilia quaestor Clodius fuerat. Sicilia autem a duobus Quaestoribus regebatur, altero Lilybetano, altero Syracusano. Vide ASCONIVM in divinationem in Verrem.

Quod nihilo magis ei licitum esset Plebeio, &c.] Iam Clodius ad Plebem transferat rogatione Herennii, de qua libro superiore: sed Curiata de adoptione lex nondum lata erat a C. Caesare.

Patritiis esset licitum.] Catilinae & Lentulo.

A freto.] Siciliensi: quod est inter Messanam & Rhegium. De quo M. TVLLIUS libro in Verrem ultimo, Et illud audivimus M. Crassi fortissimi viri virtute consilioque factum, ne ratis coniunctis freto fugiti ad Messanam transire possent.

Tribus horis Roma Interannam.] Hunc locum libro superiore explicavimus in epistola, QVAERIS ex me.

Cum candidatum ducerem.] In forum comitarer. Reducere enim dicimus domum.

Is quaerit ex me, num confussem Siculis locum Gladiatoribus dare.] M. Tullius patronus erat

Siculorum iam inde a sua Quaestura quemadmodum testis ipse est in Verrinis orationibus. Patroni autem clientibus suis locum ad spectandum dabant: quod gladiatoribus facere commode non poterant, quoniam ad id spectaculum, quemadmodum antea scripsimus, maxima multitudo civium conveniebat. Dabantur autem gladiatores in foro, quemadmodum intelligimus ex oratione pro Sestio, in qua scriptum iis verbis est, In gladiatorum confessum P. Sestius Tribunus plebis cum ageret nihil in eo magistratu nisi meam causam, venit, & se populo dedit non plausus cupiditate, sed ut ipsi inimici nostri voluntatem universi populi viderent. Venit, ut scitis ad columnam Moeniam: tantus est ex omnibus spectaculis usque a Capitolio, tantus ex fori cancellis plausus excitatus, ut nunquam maior consensio aut apertior populi Romani in ulla causa fuisse diceretur. Gladiatores Romae primi dedere M. & Decimus Bruti L. filii in patris defuncti memoriam. Dederunt autem in foro boario. Testis VALERIVS MAXIMVS lib. II. de institutis antiquis.

At ego, inquit, novos patronos instituam.] Locum corruptum esse arbitror, ex quo nullam elici sententia potest. Novus patronus optima sententia legeretur, ut dicat Clodius, At ego, qui novus Siculorum patronus sum, constitui Siculis locum Gladiatoribus dare, quod vos veteres patroni non fecistis.

Sed soror, quae tantum habeat Consularis loci, unum mihi solum pedem dat.] Existimandum est uxores Consulium loci habuisse ad spectandum plurimum: Virgines quidem vestales locum ad spectandum habebant. CICERO oratione pro L. Murena, Nec si virgo vestalis huius propinquaque & necessaria locum suum non est. Clodia autem soror P. Clodii nupta erat cum Qu. Metello Celere, qui tum Consul erat.

Licet etiam alterum tollas.] Locum hunc felicissime exposuit VICTORIVS in suis castigationibus: & ex MARTIALE notavit, genus quoddam esse concubitus in quo uterque pes tollitur. Vide eius castigationes. Clodius autem cum Clodia sorore rem habere credebatur.

Quos in hoc esse moleste fert.] Quos moleste fert bonos esse Consulares, hoc est, de salute patriae assidue cogitare: qui fratri sui furori resisterent, neque paterentur Tribunum plebis fieri, ut reimplicatam turbare posset. DION. lib. XXXVII. Quod cum Clodius, inquit, videbat, id se a nobilitate non posse impetrare ad plebem se contulit, & quoniam iam esset plebeius factus, continuo Tribunatum plebis petere instituit: sed adversante Metello fratre suo, cui acta illius non placebant, designari Tribunus plebis non potuit. Obiiciebat autem Metellus, de Clodii adoptione quia non latum esset Comitiis Curialis, nihil actum esse more, nihil lege: nullam itaque adoptionem eam esse.

Quod de lege Agraria quaeris, sane iam videatur refrixisse.] De lege hac *Agraria* quae authore Pompeio a L. Fusio Trib. plebis ferebatur de commodis militum Pompeianorum civium nomine, quemadmodum scribit DION. libro xxxii. multa libro superiore diximus. SANE valde significare, notavimus libro superiore.

Molli brachio.] ERASMVS in *Chiliadibus* pro eodem dici a CICERO vult *MOLLI brachio & levi brachio*, quo utitur CICERO lib. IIII. harum epistolarum, epistola cuius est initium, OCCUPATIONVM tuarum. COSS. qui illud levi brachio egissent, rem ad Senatum detulerunt. Mihi tamen videtur illud *MOLLI brachio* proprium habere locum in admonitionibus, tum enim brachium molliter movemus, ut fractum videatur.

Caesarem, cuius venti valde sunt secundi.] Ob res praecclare in Lusitania gestas. De quibus vide DIONEM lib. XXXVII. & SVETONIVM in D. Julio.

Num tantum obsum reipub.?] Non dubito quin scriptum fuerit, NVM tamen obsum reipublicae?

Quam quae exsecaret.] Cum partes corporis ita vitiatae sunt, ut sanari non possint, tum exsecantur; qua Cicero medicina in Consulatu usus fuerat.

Quem ego in clivo Capitolino te signifero ac principe.] M. Tullius eo die quo Coniurorum supplicio agi in Senatu debebat, Equitum Romanorum praefidia circum aedem Concordiae in Capitolio dispositi.

Alii autem negligant.] Hoc in loco posuit NEGGLIGANT per se, ut CVRARE in epist. lib. primi, cuius est initium NIHIL mibi nunc scito. Vnus est, inquit, qui curet constantia magis & integritate, quam, ut mibi quidem videtur, ingenio & consilio, Cato.

Dicit enim tanquam in Platonis Politia, non tanquam in Romuli fece, sententiam.] Sapientes viri in dicenda sententia non semper decernunt quod optimum est, sed nonnunquam quod necessarium: serviendum enim temporibus est, & in aliqua re iactura facienda, ut summam reipublicae in periculum non adducamus.

Equites Curiae bellum, non mibi: nam ego diffensi.] Equites Curiae bellum indixerunt & a Senatu alienati sunt, quod graviter ferrent, quemadmodum libro superiore scripsimus, se iudiciis Senatoriis alligari.

Publicanis renunciantibus.] Conductioni & pactioni Censoriae, qua de re libro primo diximus.

Itaque nunc Consule in carcere inclusus.] Hac de re DION. lib. XXXVII. Cum igitur, inquit, L. Flavius Tribunus plebis rogationem promulgasset, ut Pompeii acta confirmarentur, & ut Pompeianis militibus agri assignarentur, quod, ut facilius perferret, civium nomine ferebat, ei Me-

tellus cos. vehementer est adversatus. Quamobrem in carcerem duci a Tribuno iussus est. Vbi cum Senatum cogere Metellus vellet, Flavius Tribunitiam sellam in carceris aditu sibi ponit iussit, atque ita ab ingressu Senatores prohibebat. Quod cos. cum videret partem parietis carceris dirui imperavit, ut Senatoribus ad se aditus pataret. Quis primus Tribunus coss. in carcerem coniecerit scribit M. TULLIUS lib. IIII. de legibus iis verbis, Etsi quinquennio ante D. Brutum & P. Scipionem coss. (quos & quantos viros) hominem omnium infimus & sordidissimus P. Curiatus in vincula coniecit, quod ante factum non erat.

Saepe item seditione commota.] Ob legem Agrariam, quam ferebat Flavius.

An libertinis atque etiam servis nostris serviamus.] Quibus stipati improbi cives nihil non audent, nihil non tentant, omnia perficiunt: quibus quem possimus opponere praeter Equites habemus neminem.

Sed ut tu ais ἀλις σπεδης.] Satis dignitatis. Dignitatem enim hoc in loco σπεδη videtur significare. Sic enim epistola huius libri, cuius est initium, MVLTA me solicitant. Dices fortasse, Dignitatis αλις tanquam δέρος: saluti si me amas consule. Me miserum cur non ades: nihil profecto te praeteriret. Ego fortasse τυφλότως, & nimium τῷ παλῷ προσπένθω.

Favonius meam tribum tulit honestius quam suam.] Tribum ferre, est tribus suffragia ferre. Honestius autem Ciceronis tribum quam suam tulerat Favonius: quia suam corruptam habere largitionibus credebatur. Hic est M. Favonius, qui in dicenda sententia Catonis libertatem ita imitabatur, ut Φευδοκάτω diceretur, hoc est is qui se pro Catone facile probaret.

Nasicam accusavit.] P. Scipionem Nasicam, a quo in petitione magistratus victus fuerat.

Ac modeste tamen dixit.] Visus eloquens non est. Modeste, modice significat, & intra modum.

Molis potius quam Moloni operam dedisse videretur.] Pistrina magis, quam rhetorum officinas frequentasse. De Molone ita M. TULLIUS in Bruto, Eodem anno etiam Moloni Rhodio Romae dedimus operam & actori summo causarum & magistro. Atque aliquanto post, Quibus non contentus Rhodium veni, meque ad eundem quem Romae audiveram, Molonem applicavi, cum actorem in veris causis scriptoremque praestantem, tum in notandis animadvertisendisque vitiis, & in instituendo docendoque prudentissimum. SVETONIVS in D. Julio Apollonium Molonem vocat.

Luceius quid agat.] Qui Consulatum petere in animo habebat: cum quo Caesar coiturus dicebatur. Vide epistolam libri primi, cuius est initium, MAGNA mibi varietas.

Cum Caesarem video, qui aderit biduo.] Caesar ex Lusitania rediit ad petitionem Consulatus

latus non expectato successore. Vide DIONEM libro XXXVII.

Et eius aemulatori attribuas Servilio.] P. Servilio filio, qui Catonis severitatem imitabatur. Vide epistolam libri primi, cuius est initium, NON modo si mibi.

Ad multos bonos viros.] Multos negotiatores: qui omnes ex Equestri erant ordine.

Sed si ita placuit, laudemus, deinde in dissensionibus soli relinquamur.] Laudemus Catonis severitatem & integritatem, qui miseris civitatis maluit consulere, quam Equitibus gratificari, quod tamen faciendum fuerat, retinendi ordinis causa, ut Senatus habere posset, quos improborum civium amentiae opponeret.

Amalthea mea te expectat, & indiget tui.] Amaltheam volebat Cicero in Arpinate facere. CICERO epist. libri primi, cuius est initium, QVAERIS ex me. *Velim ad me scribas, cuiusmodi sit ἀμαλθεῖον tuum, quo ornatu. qua τοποθετᾶ, & quae poēmata, quasque historias de amalthea habeas, ad me mittas; lubet mihi facere in Arpinate.*

Me illum ipsum vindicem aeris alieni.] Qui in Consulatu meo creditores metu novarum tabularum liberavi. CICERO in epistola ad Sestium, cuius est initium, CVM ad me Decius. Itaque nunc me scito tantum habere aeris alieni, ut cupiam coniurare, si quisquam recipiat: sed partim odio inducti me excludunt, & aperte vindicem coniurationis oderunt: partim non credunt, & a me insidias metuunt: nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione foeneratores exemerit.

Sed hoc circumforaneo obruerunt.] Ad aedificandum Pompeianum, & Tusculanum magna opus pecunia Ciceroni fuit: quam ad foenus sumpxit, Aes circumforaneum dicitur aes foeneratum: quia enim foeneratores sibi mutuo nomina cedunt, cursitare circum forum pecunia videtur.

Prognostica mea.] De CICERONIS prognosticis alibi me legisse non memini. Quantum autem ex hac inscriptione coniicere possumus, in eo libro de signis rerum. scripsit M. TVLLIUS, ex quibus qui futurus esset reipub. status colligi potest. Qua de re alios ante Ciceronem scripsisse testis est M. TVLLIUS in epistola ad A. Cecinnam, cuius est initium, VEREOR ne desideres. Si te, inquit, ratio quaedam Hetruscae discipline, quam a patre nobilissimo atque optimo acceperas, non fecellit, ne nos quidem nostra divinatio falleret: quam cum sapientissimorum virorum monumentis atque praecceptis, plurimoque, ut tu scis, doctrinae studio, tum magno etiam usu tractandae reipub. magnaque nostrorum temporum varietate consecuti sumus. Cui quidem divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in iis tam obscuris rebus, tamque perturbatis unquam omnino fecellit. Dicerem quae ante futura dixisse, ni vererer, ne ex eventis fingere viderer. Sed tamen

plurimi sunt testes me & initio ne coniungeret se cum Caesare, monuisse Pompeium, & postea ne seiungeret. Coniunctione frangi Senatus opes, disjunctione bellum civile excitari videbam. Quibus ex verbis colligimus & alios hac de re ante Ciceronem scripsisse, & quantum Cicero in ea scientia excelluerit: ut & de re tanta scribere voluisse, & sibi tam nota potuisse sit verisimile.

De accessu tuo.] Aliud est accessus, aliud adventus. Accedit is qui appropinquat.

Paetus, ut antea ad te scripsi, &c.] Hac de re scripsit CICERO epistola ultima libri primi.

Ad Octavium dedi literas, &c.] Hic est Cn. Octavius pater C. Octavii, qui post Augustus dictus est: cui CICERO libro epistolarum quas familiares appellant, XIII. domum M. Aemilii Aviani & rem familiarem quae Sicyone erat, commendat. Quem in epistola ad Qu. fratrem, cuius est initium, STATHIVS ad me venit; vicinum Qu. fratri sui vocat, qui Asiam obtinebat. Et mediocri, inquit, me dolore affici putas cum audiam qua sit existimatione Virgilius, qua tuus vicinus Cn. Octavius? SVETONIVS in Augusto scribit, Cn. Octavium missum extra ordinem Propraetore in Macedoniam, C. Antonio credo successorem: nam & Sicyon prope Achiam est, quae a magistratu Macedonico tum regebatur, ut colligimus ex oratione de provinciis Consularibus, & ab Asia Macedonia non ita lato mari dividebatur.

Nec enim ista tua negotia provincialia esse putabam.] De pecuniis liberis civitatibus creditis ius non dicebat provincialis magistratus. M. TVLLIUS in oratione de provinciis Consularibus, Emisti a foedissimo Trib. plebis grandi pecunia, ut tibi de pecuniis creditis ius liberos populos contra s. c. & contra legem generi tui dicere licet. Id emptum ita vendidisti, ut aut ius non dices, aut bonis everteres cives Romanos. Quare Cicero existimabat, negotia habere Atticum in liberis tantum civitatibus: in quibus a magistratu provinciali non multum iuvari poterat.

Neque te in Toculionibus habebam.] Antea legebatur IN decurionibus. VICTORIVS ex vetere codice in Toculionibus reposuit: neque tamen scit, qui sint Toculones; αὐτὸς τοῦ τόκου velle videtur derivare. Ego quoniam qui Toculones sint, nescio, veterem lectionem retineo, dum novam aliquis nobis deus explicet. Coloniarum magistratus Decuriones dici testis CICERO est in oratione pro Sestio, & in oratione item de lege Agraria ad populum. Buthrotum, ubi collocarat se Atticus, PLINIUS libro IIII. capite primo, Coloniam facit, et si CICERO municipium hoc eodem libro, epistola, QVOD tibi superioribus. Buthrotiorum autem publica negotia Atticum tractavisse, ut & Atheniensium tractasse scribit NEPOS, dum in ea urbe fuit, verisimile est, ut in Decurionibus eum recte numerare possit. Decurionem suisse Pompeium

nium Buthroti dicere ideo non audeo, quod cives Romani alibi magistratus capere, quam Romae non solerent, neque enim esse poterant nisi unius civitatis cives, & adoptione magistratus videbantur se in illam dicasse civitatem, in qua illum essent adepti. Vide *orationem pro Balbo*. Quod si minus placet, merae enim sunt coniecturae, vide an magis placeat, pro *DE CVRIONIBVS reponi NEGOTIATORIBVS*. Negotiatores enim sunt, qui negotia in provinciis gerunt, non qui populis pecunias credunt. Cum ergo Atticus negotiator non esset, miratur Cicero ista Attici negotia provincialia esse. Non fuisse Atticum negotiatorem intelligimus ex *epistola lib. primi*, cuius initium est, *NIHIL*

mibi. Nam, inquit, ne absens censeare, curabo edicendum & proponendum omnibus locis. Sub lustrum autem censi germani negotiatoris est. Negotiatores in liberis civitatibus non solitos esse negotiari, intelligimus ex oratione pro Flacco, ubi M. *TULLIVS Deciano* cuidam qui in Flaccum testimonium dixerat, obicit in libera eum civitate negotiari. *Quid tibi, inquit, tandem Deciane iniuria factum est? Negotiaris in libera civitate. Primum, patere me esse curiosum: quo usque negotiabere, cum sis isto loco natus. Verum esto: Negotiari libet: cur non Pergae, Smyrnae, Trallibus, ubi & multi cives Romani sunt, & ius a nostro magistratu dicitur?*

CURA, amabo te, CICERONEM nostrum; ei nos θεῖοι videmur; Πελιναίων in manibus tenebam; & hercule magnum acervum DICAECARCHI mibi ante pedes extruxeram; ὁ magnum hominem, & a quo multo plura didiceris, quam de PROCILIO; Κορινθίων, & Αθηναίων puto me Romae habere; mibi HERODES, leges, haec doceo; mirabilis vir est HERODES. si homo esset, eum potius legeret, quam unam literam scribebat: qui me epistola petivit: ad te, ut video, cominus accessit; coniurasse mallem, quam restitisse coniurationi, si illum mibi audiendum putasse. De LOLLIO sanus non es; de VINIO laudo. Sed heus tu, ecquid vides KAL. venire, ANTONIVM non venire? iudices cogi? nam ita ad me mittunt, NIGIDIVM minari in concione, se iudicem, qui non affuerit, compellaturum; velim tamen, si quid est de ANTONII adventu, quod audieris, scribas ad me: & quoniam hic non venis, coenes apud nos utique pridie KAL. cave aliter facias. Cura, ut valeas.

IN SECUNDAM EPISTOLAM.

Cura, amabo te; Ciceronem nostrum: ei nos θεῖοι videmur.] Rogat Atticum, ut curet Qu. Ciceronem Qu. fratri sui qui aberat, F. tum valde puerum: pueris enim semper patrui nomen terrible videatur: non item avunculi; avunculus autem pueri erat Atticus.

Πελιναίων in manibus tenebam.] Legendum videtur πελιναίου in manibus tenebam, ut intelligamus libros; quemadmodum & paulo post, κορινθίου & αθηναίου non κορινθίων & αθηναίων. ut nomina scriptorum sint. Eodem genere loquendi utitur in extrema epistola sequente, Θεοφράστης περὶ φιλοτιμίας affer mibi de libris Qu. fratribus.

Et Hercule magnum acervum Dicaearchi mihi ante pedes extruxeram.] Et Hercule antequam cepisset in manus PELINAEVM, DICAECARCVM legebam. Dicaearchus philosophus fuit, qui τὸν πρακτικὸν Εἰον longè omnibus anteposuit. CICERO epistola bius libri cuius est initium COENATO mibi. Nunc inquit prorsus hoc sta-

tui, ut quoniam est tanta controversia Dicaearcho familiari tuo, cum Theophrasto amico meo, ut ille tuus τὸν πρακτικὸν Βίον longe omnibus anteponat, hic autem τὸν Θεωρητικὸν, utrique a me mos gestus esse videatur.

Quam de Procilio.] Quis hic Procilius sit nescio. Procilius cuiusdam meminit CICERO in epist. lib. IIII. cuius est initium, DE Eutychide gratum. Ad IIII. inquit Non. Quint. Sufenas & Cato absoluti, Procilius condemnatus; ex quo intellectum est tres Areopagitas ambitum, comitia, interregnum, maiestatem, totam denique rempublicam flocci non facere. Scripseritne hic PROCILIVS aliquid compertum non habeo. Procilius item meminit in epist. ad Qu. fratrem cuius est initium, ὁ literas mibi tuas.

Mibi Herodes, lege, haec doceo: mirabilis vir est Herodes; si homo esset, eum potius legeret, quam unam literam scribebat.] Herodes de iisdem rebus scripserat, de quibus Dicaearchus; quare petebat a Cicerone, ut suos libros legeret: docere se, quae doceret Dicaearchus. Nae, in-

inquit CICERO, nescit Herodes quam malus sit scriptor, & quanto meliorem operam navaret, si Dicaearchum legeret, quam si de iisdem rebus scriberet.

Qui me epistola petivit, ad te ut video comminus accessit. Coniurasse mallem quam restitisse coniurationi, &c.] Qui mihi pecuniam foenore iniquissimo per literas obtulit, venit in ista loca quantum ex tuis literis intelligo; sed ego mallem coniurasse quam restitisse coniurationi, & foeneratores ab obsidione liberasse si illius conditione uti cogerer, neque reperire possem qui mihi minore foenore daret.

[*De Lollio sanus non es, de Vinio laudo.*] Lollius & Vinius nomina foeneratorum esse puto, a quibus Atticus putabat Ciceronem bene posse petere.

[*Calendas venire, Antonium non venire?*] Ianuarias intelligit. Vide epistolam sequentem.

[*Nigidium minari in concione se iudicem, qui non affuerit, compellaturum.*] P. Nigidium Fugulum Praetorem. Praetores Iudices compellare, & coercere poterant, hoc est, cogere ut adescent. CICERO in oratione pro Cluentio, *Quid est, Quinte Naso, cur tu in isto loco sedeas? quae vis est, qua abs te ii Iudices tali dignitate praediti coercentur?*

PRIMVM, ut opinor, εὐαγγέλια. VALERIVS absolutus est HORTENSIO defendente; id iudicium K. ATILIO condonatum putabatur: & EPICRATEM suspicor, ut scribis, lascivum fuisse; etenim mihi caligae eius, ut fasciae cretatae, non placebant; quid sit, sciemus, cum veneris. Fenestrarum angustias quod reprehendis, scito te Κύρος παιδείαν reprobare; nam, cum ego idem istuc dicerem, CYRVS aiebat, viridariorum διαφάστεις latis luminibus, non tam esse suaveis; etenim ἔσω όψις μὲν, ὥ, α: τὸ δὲ ὄρώμενον, β, γ: ἀκτίνες δὲ, δ, καὶ ε. vides enim caetera; nam, si κατ' εἰδώλων ἐμπτώσεις videremus, valde laborarent ἔιδωλα, in angustiis: nunc fit lepide illa ἐκχυστις radiorum; caetera si reprehenderis, non feres tacitum, nisi quid erit eiusmodi, quod sine sumto corrigi possit. Venio nunc ad mensem Ianuarium, & ad ὑπόσασιν nostram, ac πολιτείαν: in qua σωκρατικῶς εἰς ἐκκέντερον: sed tamen ad extremum, ut illi solebant, τὴν ἀρέσκεστην; est res sane magni consilii; nam aut fortiter resistendum est legi agrariae; in quo est quaedam dimicatio, sed plena laudis: aut quiescendum; quod est non dissimile, atque ire in Solonium aut Antium: aut etiam adiuvandum; quod a me aiunt CAESAREM sic expectare, ut non dubitet; nam fuit apud me CORNELIVS; bunc dico BALBVM, CAESARIS familiarem; is affirmabat, illum omnibus in rebus meo & POMPEII consilio usurum, daturumque operam, ut cum POMPEIO CRASSVM coniungeret. Hic sunt haec, coniunctio mibi summa cum POMPEIO; si placet, etiam cum CAESARE; redditus in gratiam; cum inimicis pax, cum in multitudine; senectutis otium; sed me κατάτασις mea illa commovet, quae est in libro III.

Interea cursus, quos prima a parte iuventae,

Quosque ideo Consul virtute, animoque petisti,

Hos retine, atque auge famam, laudesque bonorum.

Haec mibi cum in eo libro, in quo multa sunt scripta ἀριστοκρατικῶς, CALLIOPE ipsa praescripsit, non opinor esse dubitandum, quin semper nobis videatur

Εἰς οἰωνὸς ἀριστούς θεοὺς περὶ πάτερος.

sed haec ambulationibus Compitaliciis reservemus. Tu pridie Compitalia memento; balineum calfieri iubebo: & POMPONIAM matrem adiungemus. Θεοφέας περὶ Φιλοσοφίας affer mibi de libris QVINTI fratris.

IN TERTIAM EPISTOLAM.

Valerius absolutus est Hortensio defendantem.] L. Valerium Flaccum ante Ciceronem defendit Hortensius. CICERO in oratione pro Flacco, Erat Flacco irata Tralliana civitas nomine Castriciano, de quo toto respondit Hortensius. Eademque rursus oratione,

Sed de hoc teste totoque Mitridatico differuit, & subtiliter & copiose Qu. Hortensius. Et epistola ultima huius libri scriptum sic est, At Hercule alter tuus familiaris Hortensius quam plena manu, quam ingenue, quam ornate nostras laudes in astra sustutit, cum de Flacci Praetura, & de illo tempore Allobrogum diceret?

Epicratem lascivum fuisse: etenim mibi caligae eius, ut fasciae cretatae non placebant.] Cum Flacco collusisse. Fuit fortasse Epicrates testis aliquis, qui maxime Flacco nocere potuisset, nisi lascivus esse voluisset. Levem autem esse hominem ex eo quod Graecus caligis, quod vir fasciis uteatur, coniecerat M. Tullius. *Caliga* tantum Galli utebantur.

Kύρος παιδελῶν reprehendere.] Cyri paediam liber est XENOPHONTIS laudatissimus: in quo expressa a Xenophonte est imago iusti ac moderati imperii; unde sumpsit Cicero iocandi occasionem, ut dicat Atticum, qui Cyri Architecti aedificationem reprehendat, Cyri paediam reprehendere.

Cyrus aiebat radiorum διαφασεις latis lumini- bus, non tam esse suaves. Etenim ἔστω δύο μέρη, &c.] Cyrus existimabat visionem fieri emissis ab oculo radiis non incidentibus in oculum corporum simulachris: quare angustas fenestras fecerat, ut radii fenestrarum angustiis constiparentur, neque ab oculo exeuntes continuo dissiperentur, & disgregarentur propter lumen latitudinem.

Venio nunc ad mensem Ianuarium, & ad ὁπόσασιν nostram ac πολιτείαν.] Mense Ianuario facile perspici poterat, qualis futurus esset reipublicae status: illo enim mense fundamenta reipublicae iaciebantur.

Nam aut resistendum legi Agrariae.] Quam Caesar latus est, de agro Campano dividendo: quem Cicero ideo dividi solebat, quod nullum esset praeterea domesticum vectigal.

Ire in Solonium.] CICERO libro primo de divinatione, *Quid amores ac delitiae tuae Roscius, num aut ipse, aut pro eo totum Lanuvium mentiebatur, qui cum esset in cunabulis educareturque in Solonio, qui est campus agri Lanuvini, noctu lumine apposito expergefacta nutrix, &c.*

Hunc dico Balbum Caesaris familiarem.] L. Cornelium Balbum, quem Cicero in iudicio de civitate defendit. Balbi duo fuere, hic Caesaris familiaris, & alter quem CICERO *Balbum minorem* vocat, *epistola lib. viii.* cuius est initium, *Epistolam meam;* & *epistola rursum,* cuius est initium, *Quod me magno animi motu;* qui post mortem Caesaris cum Hispanias quaestor obtineret, magna pecunia coacta non soluto militibus stipendio duxit se a Gadibus, & in regnum Bogudis sese traiecit. Vide *epistolam Pollio ad Ciceronem*, cuius est initium, *Balbus Quaestor.*

Cum Caesare reditus in gratiam.] Offensio haec inter Caesarem & Ciceronem nata erat ex sententiae in causa coniuratorum dissensione. CICERO in oratione de provinciis Consularibus, *Posteaquam sum penitus in rem publicam ingressus, ita diffensi ab illo, ut in disunctione sententiae, coniuncti tamen amicitia maneremus.*